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ri nin talep edilmesi dışında ilk anda olum
suz bir tutumla karşılaşmadı. Ancak kısa 
bir süre sonra yenilgi dolayısıyla halk tara
fından suçlandığı için Şaban 979'da (Ocak 
I 572) vezirlikten aziedilip emekliye sevke
dildi (Lokman b. Hüseyin, vr. 83b). Belge
lerde ise görevini kendisinin bıraktığı be
lirtilir (BA, ANŞT, nr. 1066. s. 94, 135; Se
lanik!, Tarih, 1, 81-84). Onun divana gönder
diği muhtemel en son tezkiresi 2 Reblü
lahir 980 (12 Ağustos 1572) tarihli olup sa
vaşta esir olduğu halde bedelini ödeyerek 
serbest kalan Hasan Reis'in Venedik körfe
zinde gösterdiği yararlıklar sebebiyle daha 
önce verilen ve zayi olan 4000 akçe terakki 
hükmünün yenilenmesiyle ilgilidir (BA, A 
NŞT, nr. 1066, s. 190) . 

Pertev Paşa . türbe kitabesinde yer alan 
şair Nihadl'nin bir manzumesine göre 1 
Cemaziyelahir 980 (9 Ekim 1572) tarihinde 
vefat etti. FütGha adlı hanımından Ah
med, Mahmud, Mustafa ve Mehmed adlı 
oğulları ile Safiye ve Hatice isimli kızları ol
muştu. Şehzade Mustafa'nın öldürülmesi
nin (960/1553) ardından zevcesinin Pertev 
Paşa ile nikahlandığı zikredilirse de onun, 
çocuklarının annesi olan FütGha olup ol
madığı anlaşılamamaktadır. Vakfiyesinde 
başka bir hanımının adı geçmez. Pertev 
Paşa'nın Drama, Keşan, Malkara. Ergene, 
Edirne, Sofya ve Prevadi kazalarında bazı 
köyleri ve çiftlikleri olduğu (BA, MAD, nr 
ı 7974, s. 358-361), emekliliği sırasında Ge-
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libolu'dan bazı yerlerin kendisine temlik 
edildiği (BA, A NŞT, nr 1066, s. 135) bilin
mektedir. Bunların yanında Rusçuk'ta has
ları (BA, MD, nr 7, hk. 1796), vakfıyesine 
göre İzmit, İstanbul. Malkara ve Gelibo
lu'da mülk ve arazileri bulunuyordu. Mi
mar Sinan'a Vefa'da bir saray ve kervan
saray, Eyüp'te kendisi için bir türbe, Uzun
çarşı'da bir han yaptırmıştır (BA, Cevdet
Evkaf, nr. 2070). Daha sonra sadrazam ko
nağı olarak kullanılan Vefa Sarayı . İran el
çilerinin ve İran Şehzadesi Haydar Mirza'
nın ağırlanmasında da hizmet vermiştir 

(Selanik!, I, 145-146, 217). Vefatından sorı
ra vasiyeti üzerine yine Mimar Sinan'a İz
mit'te Mahkeme (Yenicuma) adıyla bilinen 
bir camiyle mektep, imaret, kervansaray, 
hamam ve çeşmeden oluşan bir külliye in
şa ettirilmiştir (98711579) 
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İzmit'te 
XVI. yüzyıla ait menzil külliyesi. 

L ~ 

İzmit'te merkezde yer alan külliye, Ka
nuni Sultan Süleyman ve ll. Selim dönem
lerinde vezirlik yapmış olan Pertev Paşa'
nın isteği üzerine vefatından sonra kethü
dası Sinan Ağa tarafından İstanbul-Şam
Bağdat sefer ve kervan yolunun kenarın
da Mimar Sinan'a yaptırılmıştır. Pertev Pa
şa'nın türbesi ise İstanbul'da Eyüp'te bu
lunmaktadır (bk. PERTEV PAŞA TÜRBESİ). 

987 (1579) yılında tamamlanan ve bir men
zil külliyesi olan Pertev Paşa Külliyesi ca
mi. çeşme, imaret, kervansaray, dükkarı
lar, hamam ve sıbyarı mektebinden oluş

maktaysa da Mimar Sinan'ın tezkirelerin
de sadece cami ile hamamın adı geçmek-

tedir. Dağınık bir yerleşim planına sahip 
olan külliyeden günümüze yalnızca cami 
ve çeşme özgün haliyle ulaşmıştır. Sıbyan 
mektebi, yapılan değişiklikler sonucu özel
liğini kaybetmiş, kervansaray ve imaretin 
birer duvarı, hamamın da bir bölümü ha
rabe halinde zamanımıza intikal etmiştir. 
Külliyeyi oluşturan yapıların bazı onarım
lar geçirdiği bilinmektedir. 1131 'de ( 1719) 
bir deprem sonucu zarar gören cami, ima
ret, hamam ve harıın onarımı için İstarı
bul'dan neccar, duvarcı ve taşçılar gönde
rilmiş, yine 1178'de (ı 764) cami, imaret. 
sebil ve su yolu, 1274'te (1858) sadece ca
mi tamir görmüştür. 1952-1961 yılları ara
sında yapılan ananmda avlu duvarları, şa
dırvanın üst örtüsü ve bu örtüyü taşıyan 
dikmelerle caminin kalem iş i süslemeleri 
ve alçı pencereleri yenilenmiştir. 

Yenicuma Camii adıyla da anıları Pertev 
Paşa Camii geniş bir ihata duvarı ile çev
rili avlunun ortasında yer almaktadır. Av
luya üç yönde açılan basık kemerli kapı

lardan girilmekte, Batı'daki giriş üzerinde 
yapının tarihini veren tek satırlık bir kita
be bulunmaktadır. Kesme taştan inşa edi
len yapı, kareye yakın dikdörtgen planlı ve 
yüksekçe sekizgen bir kasnak üzerine otu
ran kubbe ile örtülü olup çift kuruluşlu 
son cemaat yerine sahiptir. Son cemaat 
yerinde içte kalan revak yapı boyunca uza
nan beş birimden oluşmaktadır. Ortada üç 
kubbe ile örtülü olan revakın iki yarıında 
birer ayrıalı tonoz kullanılmıştır. Bu üst ör
tüyü yanlarda ayaklar, ortada sivri kemer
lerle birbirine bağlanan. mermerden mu
karrıaslı başlıklara sahip sütunlar taşımak

tadır. Dış revak yapı kitlesinden taşarak iç 
revakl üç yönde çevrelemektedir. Köşeler
de " L" biçiminde ayaklara gömülü, ortada 
serbest. birbirine sivri kemerlerle bağlı 
mermer, baklavalı başlıklara sahip sütun
lar tarafından taşınan eğimli bir çatı ile ör
tülü olan revakın güneyinde yer alan ke
merlerin içi demir parmaklıklarla kapatıl
mıştır. Yapının giriş aksı dış revakta diğer
lerinden daha yüksek ve geniş tutulan kaş 
kemerle, son cemaat yerinde ise orta kub
bede kullanılan iki sıra mukarnasla vur
gulanmıştır. 

Caminin kuzey cephesinde girişin iki ya
nında birer pencere, kapı ile pencereler 
arasında birer mihrap nişi yer almaktadır. 
Dikdörtgen form! u ve m ermer söveli olan 
bu pencerelerin üzerinde içi alçıdan geo
metrik geçmeli hafifletme kemeri bulu
nur. Mihraplardan biri mukarnaslı ele alı
nırken diğerinde m ukarnas kullanı lmamış

tır. Her ikisinin de üzeri bir sıra palmet 
dizisiyle sonlarımaktadır. Çift renk taş ör-



gülü ve üstünde palmet dizisi bulunan bir 
düzenlemeye sahip olan minarenin girişi 
de son cemaat yerine açılmaktadır. Mina
re cephenin kuzeybatı köşesinde yer al
makta olup kuzeydoğu köşesinde iki kat
lı olarak yapılan ve planda dengeyi sağla
yan tonoz örtülü bir mekan bulunmakta
dır. Bu mekan günümüzde kadınların iba
deti için ayrılmıştır. Yapının cümle kapı
sı silmelerle oluşan bir çerçeve içinde yer 
almaktadır. iki renkli taşın kullanıldığı ba
sık kemerli kapının üzerinde yine iki renkli 
taş örgülü sivri kemer vardır. Kemerin ki
lit taşında küçük ve iki yanında büyük bi
rer rozet mevcut olup düzenleme üstte bir 
sıra palmet dizisiyle tamamlanmaktadır. 

Kareye yakın dikdörtgen planlı caminin 
ince olan kuzey duvarı harimde iki duvar 
payesiyle desteklenmiştir. Kemerlerle bir
birine bağlanan bu payeler giriş yönünde 
üç eyvan meydana getirmektedir. iki yan
da yer alan eyvanlar zeminden yükseltil
miş ve mermer korkuluktarla orta mekan
dan ayrılmıştır. Birer pencere ve dolabın 
yer aldığı bu mel~anların üzerinde girişin 
sağındaki kapı ile ulaşılan bir mahfil bu
lunmaktadır. Konsollarla taşınan mahfilde 
mekanlar arası geçiş kemerlerle sağlan
mış ve ortada yer alan bölüm ün döşemesi 
diğerlerine göre daha yüksek tutulmuş
tur. Duvarlar ve payelerin üstüne oturan 
kubbeye geçiş iki aşamada sağlanmıştır. 

Pertev Paşa camii -lzmit 

Kare alt yapıdan sekizgene mukarnaslı 
üzengitere oturan tromplarla geçilerek 
yüksek sekizgen bir kasnak oluşturulmuş 
olup kasnaktan kubbeye geçiş pandan
tiflerle temin edilmiştir. Yapının aydıntat

ması beden duvarları üzerinde üç sıra ve 
kasnakta bir sıra pencere ile sağlanmakta 
olup mihrap üzerine de yuvarlak formlu 
bir pencere açılmıştır. Alt sırada dikdört
gen formlu , mermer çerçeveli olan pen
cerelerin üstünde bulunan sivri hafifJet
me kemerlerinin içi alçı petek şebekelidir. 
Üst sıradaki pencereler ise sivri kemerli ve 
alçı şebekeli olarak ele alınmıştır. Caminin 
kendi döneminden kalan mihrabı. minbe
ri ve vaaz kürsüsü mermerden yapılmış
tır. Dikdörtgen formlu ve üçgen atıniıktı 
mihrap dışa çıkintılı biçimde inşa edilmiş
tir. Mukarnaslı kavsara ve kum saati baş
lıklı sütunçeleri olan mihrabın kavsarası
nın iki yanında renkli taşla oluşturulmuş 
birer rozet yer almaktadır. Klasik bir gö
rünüm taşıyan minberde geometrik ve bit
kisel bezerne birlikte kullanılmıştır. Yan 
aynası bitkisel bezemeli olup ortasında ge
ometrik bezemeli kafes oyma bir göbek 
bulunmaktadır. Korkulukları da geomet
rik geçmelerden oluşan bir kompozisyona 
sahip olan minberi n köşk kısmı bir külah
la sonlanmaktadır. Minber sonradan bo
yanıp yaldızlanmıştır. Caminin vaaz kürsü
sü daha sade ele alınmıştır ve geometrik 
geçmeli korkuluklara sahiptir. Yapıda süs
leme olarak ahşap , kalem işi ve alçı mal
zeme kullanılmıştır. Caminin içi ve son ce
maat yeri son dönemde yapılan bitkisel 
kompozisyonlu kalem işleriyle bezenmiş 
olup içte alt sıra pencerelerinin üzerini bir 
yazı kuşağı çevrelemektedir. Kündekari tek
niğiyle yapılan kapı kanatlarında geomet
rik kompozisyonların içi sedef kakmalı ola
rak ele alınmıştır. Yapının pencere kanat
ları daha sade olup kare ve dikdörtgenler
den oluşan bir kompozisyona sahiptir. Al
çı bezeme, mihrap duvarında yer alan ikin
ci sıra pencerelerle mihrap üzerinde bulu
nan yuvarlak pencerede görülmektedir. 
Kare planlı bir kaideye sahip olan minare
de baktavalı bir pabuçlukla çokgen gövde
ye geçilmektedir. 1999 yılında depremden 
zarar gören minare yenilenmiştir. 

Caminin kuzeyinde yer alan şadırvan 
onikigen planlı olup üzeri sütunların taşı
dığı geniş saçaklı bir çatı ile örtülüdür. 
Mukarnaslı başlıklara sahip sütunlar bir
birine iki renkli taş geçmelerden oluşan 
yuvarlak kemerlerle bağlanmış ve her cep
heye birer musluk bulunan mermer şebe
ke yerleştirilmiştir. Şadırvanın orijinal şe
bekelerinden iki tanesi kalmış olup orta-
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sında sabunluk bulunan geometrik şebe
keli düzenlemeye sahiptir. Avlu içerisinde 
caminin kuzeydoğusunda son dönemde 
yapılmış bir sıra abctest musluğu bulun
maktadır. Yine caminin doğusunda ön av
lu içerisinde XVII ve XIX. yüzyıllara tarihle
nen sade, üç adet mezar taşı dikkati çe~
mektedir. Caminin güneybatısında yol ü:z;~.

rinde biri insanlara. diğer ikisi hayvaniara 
mahsus üç bölümlü bir çeşme grubu yer 
almaktadır. Hayvaniara mahsus olan kısım 
moloz taşla inşa edilm işken arkasında su 
haznesi bulunan ve sivri kemerli olan çeş
me kesme taştan yapılmıştır. Günümüz
de bu çeşme grubu yol seviyesinin altın
da kalmış ve tekneleri dolmuştur. Zama
nımıza ulaşmayan kervansaray caminin 
batısında yer atmaktaydı. Osmanlı tarihçi
si Joseph von Hammer, XIX. yüzyılın baş
larında yaptığı Bursa seyahatinden dö
nerken bu handa geeelemiş olduğunu se
yahatnamesinde yazdığına göre o devir
de kervansarayın marnur ve bakımlı oldu
ğu anlaşılmaktadır. Dikdörtgen planlı ya
pının ahşap üst örtüsü on sekiz ahşap di
rekte taşınmakta olup güney cephesinde 
on adet dükkan bulunmaktaydı. Önünde 
ahşap revakl olan yapının iki girişi mev
cuttu. 1922'de harap olan hamamın gü
nümüze bir bölümünün temel kalıntıları 
ile sıcaklığının bir kısmı kalmıştır. Çifte ha
mam şeklinde inşa edilen yapıda dikdört
gen planlı ve kubbe ile örtülü soğukluk 
kısmından ılıklığa ve buradan da üzeri kub
beli, sekizgen planlı sıcaklığa geçilmekte. 
sıcaklığın etrafında yedi adet halvet bu
lunmaktaydı . Her iki kısmın aynı plan şe
ması ile ele alındığı harnarnda külhan ve 
su haznesi merkezi bir noktadan yönetil
miştir. Zamanımızda bir duvarı kalan dik
dörtgen planlı imaretin üzeri ahşap çatı 

ile örtülü olup aş kazanlarının bulunduğu 
bölümde duman bacası ve aydınlık fene-
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Pertev Paşa sıbyan Mektebi- izmit 

ri ka gir olarak inşa edilmişti. Ocak yapı
nın kuzey tarafında yer almaktaydı. Külli
yenin sıbyan mektebi de eski planına gö
re basit bir mekan, girişin üzerinde yer 
alan fevkanl bir muallim odası ve hayat
tan ibaretti. Günümüzde önünde bahçe
si bulunan yapının girişinde ahşap direk
lerle taşınan bir veranda bulunmakta olup 
yapının cepheleri batıda kesme taş, doğu
da moloz taş, kuzeyde moloz taş ve tuğ
la almaşık örgülü dür. Yapının doğu ve ba
tı cephelerinde altta dikdörtgen formlu, 
üstte sivri kemerli ve alçı şebekeli dörder 
pencere yer almaktadır. Pertev Paşa Ca
mii çift kuruluşlu son cemaat yeri ve ka
re plandan kubbeye geçiş aşamalarını dış 
mimaride de gösteren özelliğiyle dikkati 
çekmektedir. 
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L 

Üsküdar Selimiye'de kurulmuş 
bir tekke kütüphanesi. 

_j 

UmCır-ı Mülkiyye (Dahi liye) Nazırı Pertev 
Mehmed Said Paşa, Üsküdar Çiçekçi'de 
şeyhi Ali Behcet Efendi'nin medfun bu
lunduğu Selimiye Nakşibendl Dergahı'n 

da derviş hücreleri ve yemekhane yanın

da bir de kütüphane yaptırmıştır. Kurul
duğu yere nisbetle Selimiye Dergahı Kü
tüphanesi olarak da anılır. 1252 ( 1836) ta
rihli vakfıyesine göre zengin bir koleksiya
na sahip olan kütüphanede oldukça yük
sek bir maaşla iki hafız- ı kütüb görevlen
dirilmiştir. Pertev Paşa , vakfiyesine koy
duğu bir kayıtla her iki hafız-ı kütübün 
tekke mensupları arasından seçilmesini, 
ancak onlardan bu göreve layık kimse bu
lunamadığında dışarıdan emin kimselerin 
görevlendirilebileceğini belirtmiştir. Bu se
beple kütüphanenin kuruluşunda birinci 
hafız-ı kütüblüğe tekkenin şeyhi İbrahim 
Hayrani Efendi, ikincisine de şeyhi Ali Beh
cet Efendi'nin akrabalarından Hattat ib
rahim Efendi tayin edilmiştir. Bir mücel
lidin de görevli olduğu Pertev Paşa Kütüp
hanesi'nde 665 yazma ve kırk yedi basma 
eser mevcuttur. Bir tekke kütüphanesi ol
masına rağmen tasawufi eserlerin yanı 
sıra dini ilimlerle ilgili kitaplar büyük bir 
yekün tutmaktadır (Süleymaniye Ktp., Yaz
ma Bağışlar. nr. 2431 ). Kütüphanenin ka
talogu Defter-i Kütübhane-i Selimiye 
adıyla basılmıştır (İstanbul 13 11 ). Pertev 
Paşa Kütüphanesi tekkelerin kapatılma
sından sonra Millet Kütüphanesi'ne götü
rülmüş , 1963 yılında Süleymaniye Kütüp
hanesi'ne nakledilmiştir. Bugün Çiçekçi Ca
mii'nin meşrutası olarak kullanılan bina 
(Haskan, II, 948) yığma taştan dikdört
gen şeklinde yapılmış olup bir girişle oku
ma salonundan ibarettir. 
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PERTEV PAŞA TÜRBESi 

XVI. yüzyılın ikinci yarısında 
Eyüp'te inşa edilen türbe. 

_j 

Eyüp Camii'nin doğusundaki Beybaba 
sokağı üzerinde bulunan türbe, Kanuni 
Sultan Süleyman ve ll. Selim dönemi ve
zirlerinden, İzmit'te büyük bir menzil kül
liyesini yaptırmış olan Pertev Paşa tarafın

dan sağlığında Mimar Sinan'a inşa ettiril
miştir. Pertev Paşa 980'de (1572) ölünce 
buraya defnedilmiştir. Dış duvarları düz
gün küfeki taşı ile kaplı olan 15,80 x 9,40 
m. ölçülerindeki dikdörtgen türbenin ke
mer aynaları ile kapısı beyaz mermerdir. 
Kapı kemeri beyaz ve pembe somaki taşın 
alternatif kullanımı ile örülmüştür. üstte 
sülüs hatla dört satır halinde yazılmış altı 
beyitlik mermer kitabe yer almaktadır. Ni
had!' nin eseri olan bu kitabe, Pertev Pa
şa'nııi vefatını ay ve gün olarak 1 Cemazi
yelahir 980 (9 Ekim 1572) şeklinde verme
si bakımından değerli bir belgedir. Türbe
nin sokağa bakan ön cephesinde kapının 
sağında altı, karşı duvarda yedi pencere 
vardır. Kıble yönündeki dar kenarında mih
rap n işiyle bunun iki yanında birer pence
re, karşısında da dikdörtgen bir nişin iki 
yanında daha yukarı birer sivri kemerli niş 
bulunmaktadır. Yapıda pencere üstlerin
deki alınlıkların vaktiyle geometrik motif
li, ajurlu, taş şebekeli olduğu eski fotoğ
raflardan anlaşılmaktadır. Üstü halen açık 
olan yapının duvar üstleri bugün harpuş
ta ile tamamlanmış olmasına rağmen es
ki fotoğraflarda üst kısmı yıkık bir duvar 
görünümündedir. Ewelce yapının üstünün 
ahşap bir çatı ile örtülü olduğu ve altında 
nakışlı bir tavanın bulunduğu, bu çatının 
1920'1i yıllarda çöktüğü bilinmektedir. Ev
liya Çelebi yapının süslü bir kubbeye sahip 
olduğunu belirtmektedir. Muhtemelen ya
pının çatı altında gizlenmiş olan ahşap kiıb
beli, yanları tavanlı bir üst örtüsü vardı. 
Bazı araştırmacılar türbenin iki kubbe ile 
örtülü olabileceğini ileri sürse de yapıda 
buriu d~stekleyecek hiçbir işaret yoktur. 

Türbede yatanların çoğunun adı bilin
memekle beraber bunların Pertev Paşa'

nın çocukları ve diğer aile fertleri olduğu 


